ausus fuerit, bannum nostrum a parte nostra componat.

6. Ut unusquisque presbyter res suas quas <sup>1281</sup> post diem consecrationis adquisierint, propriæ ecclesiæ relinquunt.

7. Homo de statu suo pulsatus, si is qui eum pulsat, ad vincendum illum procinctos habuerit, adhibeat sibi octo legitimos juratores ex ea parte unde pulsatur, sive illa paterna sive materna sit, et quatuor aliunde non minus legitimos; et jurando vindicet libertatem suam. Quod si procincti defuerint, assumat undecumque 12 liberos homines, et jurando ingenuitatem suam defendat.

8. Placuit nobis ut ee <sup>1282</sup> capitula <sup>1283</sup> quæ excerptimus <sup>1284</sup> de capitulare avii <sup>1285</sup> nostri Karoli, ed domni genitori <sup>1286</sup> nostri Ludovici imperatoris, **B** his omnibus et fidelibus nostris et sanctæ ecclesiæ in regno Italiæ consistentibus per legem teneantur et serventur. Et quicumque horum capitulorum contemtor extiterit, 60 solidos componat <sup>1287</sup>.

9. <sup>1288</sup> Dictum est nobis, ut in quibusdam locis episcopus et comes <sup>1289</sup> ab incestuosis et ab his qui decimas non dat, guadias <sup>1290</sup> accipiant, et a presbyteris quibusdam negligentibus, et inter se pecunias dividant <sup>1291</sup>; quod penitus abolendum decernimus, ne forte avaritiæ locus detur. Et constituimus, ut incestuosus juxta canonicam sententiam poenitentia mulctetur. Qui vero decimam post tres ammonitiones et prædicationem sacerdotum dare neglexerit, excommunicetur. Juramento vero cum constringi nolumus, propter periculum perjurii.

10. Statuimus de decimis, unde jam inter episcopo seu reliquis sacerdotibus, et comitibus et vasis et reliquis fidelibus nostris multas <sup>1292</sup> audivimus intentiones: set si edem sive in sua proprietate habeat, sicut in capitulare constitutum est, ipsa decima de suo domo coltile rebus in eadem ecclesia concedimus: ipse sacerdos qui ibi ordinatus fuerit, ipsa decima dispenset pro luminaria, sive elemosinis distribuad. Statuimus de suos manentes, qui in eadem parochia commanentes <sup>1293</sup> sunt, ipsa decima a plebe donetur. Et si contradixerint ea <sup>1294</sup>, publice distringantur, sicut in capitulare nostro constituimus.

11. De propincuas <sup>1295</sup> non accipiendas in conjugio <sup>1296</sup>, quod uxoriam <sup>1297</sup> parentella sit viro sicut et propria parentella.

12. (158) Ut episcopi in rebus ecclesiæ circa pro-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>1281</sup> deest in c. <sup>1282</sup> i. e. hæc. <sup>1283</sup> capitule c. <sup>1284</sup> exersimus c. <sup>1285</sup> avuu c. <sup>1286</sup> jenitori c. <sup>1287</sup> hic in codice legitur præfatio Ottonis III usque « legis edictum » pro capitulo VIII, computata, sed abjecta glossa non debet scribi cap. isto et caput sequens itidem numero VIII, insignitur. <sup>1288</sup> Caput habetur et in codd. V. et Vn. et Est. apud Murat. c. 1. In Lombarda Hlothario adscribitur. <sup>1289</sup> episcopi et comites V. Vn edd. <sup>1290</sup> uadia V. Vn. <sup>1291</sup> pecuniam dividunt V. Vn. <sup>1292</sup> multa c. <sup>1293</sup> parochia comanentes c. <sup>1294</sup> a c. <sup>1295</sup> propincus c. <sup>1296</sup> conjugio c. <sup>1297</sup> uxori parentella c. <sup>1298</sup> decontrahitur V. Vn. <sup>1299</sup> f. vel conferat Vn. <sup>1300</sup> verum V. Vn. <sup>1301</sup> suscipere c. <sup>1302</sup> proprio c. <sup>1303</sup> restarentur c. <sup>1304</sup> necessario c. <sup>1305</sup> plebem corr. plebis c. <sup>1306</sup> ausiliantur c. <sup>1307</sup> esistere c.